平成２７年７月１０日

支 部 理 事 様

当 該 中 学 校 長 様

技術･家庭科担当者 様

千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会

会 長 天 野 新 太 郎

（ 公 印 省 略 ）

「第１６回全国中学生創造ものづくり教育フェア」関東甲信越地区予選大会

第１２回「千葉県中学生創造ものづくり教育フェア」について（ご案内）

盛夏の候，貴職におかれましては益々ご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。また，

日頃より本教科発展のためにご理解とご協力を賜り，衷心よりお礼申し上げます。

さて，標記の件について，下記により実施することとなりました。ご多用の所，誠に恐縮で

ございますが，貴校技術・家庭科担当の先生に周知いただきますようお願いいたします。

なお，各校で参加希望者をとりまとめの上，期日までに各支部事務局までご提出してくださ

いますようお願いいたします。

記

１ 趣旨・目的

・「ものづくり」の競技をとおして，知識や技能を習得・活用することにより，ものを作る

ことの喜びを味わう機会とする。

・技術・家庭科で習得した知識や技能を生かし，ロボットの設計・製作を通して，作る喜び

や仲間と協同して競技をする喜びを味わう機会とする。また，発表の場をとおして，他校

生徒との交流を図り，合わせて知識や技能の向上を図る。

・「ものづくり競技会」「ロボットコンテスト」共に関東甲信越地区大会への県代表を選出

するための選考会を兼ねるものとする。

２ 主 催 関東甲信越地区中学校技術・家庭科研究会

千葉県教育研究会（予定）

千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会

３ 共 催 千葉県教育委員会（予定） 千葉市教育委員会（予定）

千葉県木材振興協会 千葉県技術・家庭教育振興会（予定）

４ 後 援 千葉県（予定） 千葉県小中学校校長会（予定）

公益財団法人千葉県学校給食会

５ 協 賛 山崎教育システム株式会社（予定） 開隆堂出版株式会社（予定）

蛇の目ミシン工業株式会社 株式会社東京ガス千葉支社

キッコーマン株式会社 東京書籍株式会社（予定）

６ 開催日 平成２７年１１月１４日（土）受付８：３０～ 競技・審査開始１０：００～

７ 会 場 千葉県総合教育センター（大ホール並びに科学技術棟）

〒 261-0014 千葉市美浜区若葉２－１３

℡０４３－２７６－１１６６ FAX ０４３－２７２－５１２８

８ 日程について

８：００～ ８：２０ 役員集合，打合せ 役員→科学技術棟入り口

８：３０～ ９：００ 生徒受付 →メディア教育棟１階エントランス

８：３０～ ９：０５ 競技準備と開会式準備

９：２０～ ９：４５ 開会式 進行：事務局

次第 ① 開会の言葉

② 主催者挨拶(審査員紹介含む )
③ 競技説明

④ その他連絡

⑤ 閉会の言葉

１０：００～１２：００ 午前の部競技

・「創造アイデアロボットコンテスト」は，大ホールにて各ブロ

ックでリーグ戦を行う。

・「めざせ！木工の技チャンピオン」，「豊かな生活を創るアイデ

アバッグコンクール」，「あなたのためのおべんとうコンクー

ル」は科学技術棟１Ｆにて競技を行う。

１２：００～１２：４０ 昼食・休憩

（審査員は，各部門の審査及び代表チームの選出を行う）

１２：４５～１４：１５ 午後の部競技

・「創造アイデアロボットコンテスト」「豊かな生活を創るアイ

デアバッグコンクール」は，競技を行う。

１４：３０～１５：００ 閉会式 進行：事務局

次第 ① 開会の言葉

② 結果発表，表彰

③ 主催者挨拶

④ 講評

⑤ 閉会の言葉

１５：００～１５：３０ 片づけ

１６：００ 解散

９ 競技内容

（１）「めざせ！木工の技チャンピオン」

・製作課題は，千葉県大会用の設計図をもとに製作する。木工具は貸し出しとする。（詳

細は「GIKA CHIBA」を参照のこと。
（２）「創造アイデアロボットコンテスト」

・基礎･活用･応用の３部門の競技を行う。競技内容については，平成２７年度第１６回全

国中学生創造ものづくりフェア実施要項（全日中Ｗｅｂページ http://www.ajgika.ne.jp/に
掲載）に準じて実施する。

（３）「豊かな生活を創るアイデアバックコンクール」

・「バッグ」の製作を行う。製作上の規定は、平成２７年度第１６回全国中学生創造もの

づくりフェア実施要項（全日中Ｗｅｂページ http://www.ajgika.ne.jp/に掲載）に準ずる。
（４）「あなたのためのおべんとうコンクール」

・必ず２～３人のグループでの参加とする。

・製作レポートを提出する。レポート審査 (第１次審査 )を１０月７日に実施し、本選出場
チーム７組を選出する。

・本選出場７組は，大会当日に総合教育センター内の調理室にて製作競技を行う。

※各競技とも会場の関係で参加人数を限定する場合がある。（支部予選，支部選考を行う）

いずれの競技にも各市教育委員会単位１チームは，エントリーをお願いしたい。

１０ 申し込みについて

（１）参加校から支部理事へ

・別紙「申込書」｢応諾書｣｢参加料｣をまとめて、各支部理事へ提出する。

・参加料は、以下のとおりとする。

「めざせ！木工の技チャンピオン」 １名 １ ,５００円
「創造アイデアロボットコンテスト」 １チーム １ ,５００円
「豊かな生活を創るアイデアバックコンクール」 １名 １ ,５００円
「おべんとうコンクール」 レポート審査への参加は １チーム ６００円

実技審査への参加（７チーム）は，さらに９００円

（２）支部理事から県技家部会中学校部へ

①「参加申込書」の電子データ（GIKA CHIBA からダウンロード）を以下の中学校部担当
者宛に、９月２８日までに送信する。

一宮町立一宮中学校 後藤 恒治 先生 E-mail：gikachiba@gmail.com

②参加校から提出された「申込書」｢応諾書｣｢参加料｣を、中学校部に、１０月１日 (木 )に
開催される千教研技術･家庭科教育部会第３回役員会にて提出する。

１１ その他
・各競技の要項及び申込書等については，GIKA CHIBAからダウンロードしてください。
・参加生徒及び引率職員の派遣等に係る費用は，本会からは負担しませんので，ご了承く
ださい。

・本大会についての問い合わせは，下記までお願いします。

大網白里市立大網中学校 竹澤 英樹（中学校部長）
〒 299-3242大網白里市金谷郷２７５ TEL ０４７５－７２－００４２
Ｅ -mail ｏａｍｉ－ｊｈｓ．０１＠ｏａｍｉｓｈｉｒａｓａｔｏ．ｅｄ．ｊｐ